Informācija

par veselības aprūpes nozarē strādājošo darba samaksas palielinājuma tendencēm 2007. un 2008.gadā 

Cilvēkresursu programmā plānotais un Likumā par valsts budžetu 2008.gadam apstiprinātais pieaugums  no 2008.gada 1.janvāra paredz nodrošināt nozarē šādu vidējo darba samaksu pa amatu grupām:

· ārstiem – vidējā mēneša darba samaksa 654 Ls (pieaugums 80 Ls jeb 13,9 % attiecībā pret 2007.gadu);

· ārstniecības un pacientu aprūpes personām – vidējā mēneša darba samaksa 392 Ls (pieaugums 48 Ls jeb 13,9 %);

· ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām – vidējā mēneša darba samaksa 262 Ls (pieaugums 32 Ls jeb 13,9 %);

· NMP autovadītājiem – vidējā mēneša darba samaksa 334 Ls (pieaugums 41 Ls jeb 13,9 %);

· pārējam personālam – vidējā mēneša darba samaksa 327 Ls (pieaugums 40 Ls jeb 13,9 %).

Veselības aprūpes pakalpojuma cenā tiek iekļauta darba samaksa 100% apmērā, savukārt iestādes vadītājam ir jānodrošina strādājošajiem darba alga jeb 70% no darba samaksas, atbilstoši ārstniecības personas kvalifikācijai u.c. nosacījumiem, saskaņā ar MK 980 noteikumiem. 

I. Valsts tiešās pārvaldes iestādes:
Līdzekļi darba samaksas palielinājumam piešķirti atbilstoši 2008.gada finansēšanas plāniem, kas atvērti atbilstošajās valsts budžeta programmās un apakšprogrammās, no kurām iestādes tiek finansētas. Pieaugums plānots visām iestādē strādājošo amatu grupām. 

Vidējā darba samaksa pirms un pēc palielinājuma uz vienu strādājošo normālā darba laika ietvaros un atbilstošais pieaugums latos un procentos redzami 1.1.tabulā, bet vidējā mēnešalga uz vienu strādājošo normālā darba laika ietvaros un tās pieaugums latos un procentos –  1.2.tabulā
1.1.tabula
	Iestāde
	Vidējā darba samaksa 

2007.gadā 
	Vidējā darba samaksa 

2008.gadā
	Vidējās darba samaksas pieaugums

	
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	NMP autovadītāji
	pārējais personāls
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	NMP autovadītāji
	pārējais personāls
	ārstiem
	ārstniec./ aprūpes personām
	ārstniec./ aprūpes atbalsta personām
	NMP 

auto-vadītājiem
	Pārējam personālam

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%

	  KMC
	680,7
	453,7
	-
	466,6
	573,8
	871,8
	557,4
	-
	536,9
	642,1
	191,1
	28,1
	103,7
	22,9
	-
	-
	70,3
	15,1
	68,3
	11,9

	  VADC
	997,9
	404,9
	308,2
	-
	422,7
	1199,6
	568,2
	406,1
	-
	522,1
	201,8
	20,2
	163,2
	40,3
	97,9
	31,8
	-
	-
	99,4
	23,5

	  V/a LIC
	553,5
	366,1
	215,2
	-
	362,9
	696,8
	463,6
	269,3
	-
	462,4
	143,3
	25,9
	97,5
	26,6
	54,1
	25,2
	-
	-
	99,5
	27,4

	  TPSVA
	792,9
	522,0
	289,7
	-
	348,5
	1082,6
	661,0
	353,6
	-
	455,1
	289,7
	36,5
	139,0
	26,6
	63,9
	24,0
	-
	-
	106,6
	30,6

	  SMVA
	770,5
	514,5
	-
	-
	446,7
	956,3
	643,6
	-
	-
	551,5
	185,8
	24,1
	129,1
	25,1
	-
	-
	-
	-
	104,8
	23,5

	  V/a SVA
	651,5
	406,9
	-
	-
	539,9
	679,1
	411,0
	-
	-
	614,2
	27,6
	4,2
	4,1
	1,0
	-
	-
	-
	-
	74,3
	13,8

	  VTMEC
	944,7
	546,8
	375,9
	-
	346,4
	1108,5
	643,0
	487,5
	-
	436,4
	163,8
	17,3
	96,2
	17,6
	111,5
	29,7
	-
	-
	90,0
	26,0


1.2.tabula

	Iestāde
	Vidējā mēnešalga 

2007.gadā
	Vidējā mēnešalga 

2008.gadā
	Vidējās mēnešalgas pieaugums

	
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	NMP autovadītāji
	pārējais personāls
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	NMP autovadītāji
	pārējais personāls
	ārstiem
	ārstniec./ aprūpes personām
	ārstniec./ aprūpes atbalsta personām
	NMP 

auto-vadītājiem
	Pārējam personālam

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%

	  KMC
	557,0
	298,5
	-
	300,9
	573,8
	680,2
	355,5
	-
	335,9
	629,3
	123,2
	22,1
	57,0
	19,1
	-
	-
	35,0
	11,6
	55,5
	9,7

	  VADC
	882,8
	323,9
	283,0
	-
	381,2
	1102,8
	500,0
	382,3
	-
	493,3
	220,0
	24,9
	176,1
	54,4
	99,3
	35,1
	-
	-
	112,1
	29,4

	  V/a LIC
	449,4
	296,7
	187,0
	-
	311,2
	566,5
	374,2
	233,2
	-
	390,7
	117,1
	26,1
	77,5
	26,1
	46,2
	24,7
	-
	-
	79,5
	25,5

	  TPSVA
	672,9
	440,5
	249,1
	-
	311,5
	619,4
	563,0
	308,9
	-
	398,3
	246,5
	36,6
	122,5
	27,8
	59,8
	24,0
	-
	-
	86,8
	27,9

	  SMVA
	766,2
	507,2
	-
	-
	439,6
	935,4
	643,6
	-
	-
	524,5
	169,2
	22,1
	136,4
	26,9
	-
	-
	-
	-
	84,9
	19,3

	  V/a SVA
	634,3
	399,4
	-
	-
	526,0
	661,1
	403,3
	-
	-
	599,4
	26,8
	4,2
	4,0
	1,0
	-
	-
	-
	-
	73,4
	13,9

	  VTMEC
	761,4
	438,9
	302,0
	-
	346,4
	902,8
	516,2
	391,6
	-
	436,3
	141,4
	18,6
	77,3
	17,6
	89,6
	29,7
	-
	-
	89,9
	26,0


KMC – Katastrofu medicīnas centrs

VADC – Valsts asinsdonoru centrs

V/a LIC – valsts aģentūra „Latvijas infektoloģijas centrs”

TPSVA – Tuberkulozes un plaušu slimību valsts aģentūra

SMVA – Sporta medicīnas valsts aģentūra

V/a SVA – valsts aģentūra „Sabiedrības veselības aģentūra”

VTMEC – Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs
No 1.1.tabulas datiem redzams, ka vidējās darba samaksas pieaugums tiešās pārvaldes iestādēs ārstiem ir 17% līdz 36% robežās, ārstniecības un pacientu aprūpes personām – 17% līdz 40%, ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām – 24% līdz 32%, pārējam personālam 12% līdz 30%. Katastrofu medicīnas centra NMP autovadītājiem vidējās darba samaksas pieaugums ir 15%.
No 1.2.tabulas datiem redzams, ka vidējās mēnešalgas pieaugums tiešās pārvaldes iestādēs ārstiem ir 18% līdz 36% robežās, ārstniecības un pacientu aprūpes personām – 17% līdz 54%, ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām – 24% līdz 35%, pārējam personālam 9% līdz 29%. Katastrofu medicīnas centra NMP autovadītājiem vidējais mēnešalgas pieaugums ir 11,6%. Augstākais pieauguma rādītājs ir Valsts asinsdonoru centrā, kur mēnešalgas pieaugums (220 Ls jeb 54,4%) pārsniedz darba samaksas pieaugumu (201 Ls jeb 40%), tātad akcents ir tieši uz mēnešalgu, samazinot piemaksas.
Valsts tiešās pārvaldes iestādēm strādājošo vidējā darba samaksa pēdējos gados ir izlīdzinājusies (ar dažiem izņēmumiem), ko lielā mērā nosaka fakts, ka kopš 2007.gada arī attiecībā uz ārstniecības personām ir spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.995 un tajos noteiktais mēneša darba algas diapazons katrai mēnešalgu grupai un strādājošo kvalifikācijas pakāpei. Vidējās darba samaksas pieaugums šajās iestādēs iekļaujas Cilvēkresursu programmā plānotajā ~13,9% līmenī, lielākoties to nedaudz pārsniedzot.  
Ārpus šādiem pieauguma rādītājiem gan mēnešalgai, gan darba samaksai ir V/a „Sabiedrības veselības aģentūra, kur ārstu darba samaksas pieaugums ir tikai 4,1% un mēnešalgas pieaugums 4,0%, tomēr ārstu vidējā mēnešalga un vidējā darba samaksa 2008.gadā iekļaujas Cilvēkresursu programmā noteiktajos rādītājos. Galvenais uzsvars pieaugumam šajā etapā iestādē ir likts uz pārējo personālu (13,9%).
II. Kapitālsabiedrības, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja:
Valsts kapitālsabiedrībām, kurās Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja – dažāda profila slimnīcām, slimnīcu apvienībām, specializētajiem centriem un rehabilitācijas iestādēm – līdzekļi darba samaksai ir iestrādāti pakalpojumu tarifos saskaņā ar Ministru kabineta 19.12.2006 noteikumiem Nr.1046 „Veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtība” (ar pēdējiem grozījumiem Ministru kabineta 18.12.2007 noteikumu Nr.919 redakcijā), par ko tiek slēgti līgumi ar Veselības obligātās apdrošināšanas valsts aģentūru. 
Ar 2008.gada 1.janvāri ir noslēgti jauni līgumi, kuriem atbilstoši paredzēts visu strādājošo darba samaksas pieaugums, vidējai mēneša darba samaksai sasniedzot Programmā plānoto vidējo darba samaksu iepriekš minētajām amatu grupām:

· ārstiem 654 Ls,
· ārstniecības un pacientu aprūpes personām 392 Ls,

· ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām 262 Ls,

· NMP autovadītājiem 334 Ls,

· pārējam personālam 327 Ls.

Konkrētā darba samaksa ārstniecības personām atbilstoši amata kvalifikācijas kategorijām tiek noteikta saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2006 noteikumiem Nr.980 „Noteikumi par darba samaksu ārstniecības personām”, kuri nosaka katrai kategorijai zemāko mēneša darba algas likmi (jeb zemāko mēnešalgas robežu), kas ir 70% no darba samaksas.

Datu apkopojums par kapitālsabiedrībām redzams 2.1.tabulā, kur katrai amatu grupai parādīta vidējā darba samaksa pirms palielinājuma (2007.gadā) un pēc palielinājuma (ar 2008.gada 1.janvāri) uz vienu strādājošo normālā darba laika ietvaros un atbilstošais pieaugums latos un procentos, kā arī  2.2.tabulā, kur  redzama vidējā mēnešalga pirms palielinājuma (2007.gadā) un pēc palielinājuma (ar 2008.gada 1.janvāri) uz vienu strādājošo normālā darba laika ietvaros un atbilstošais pieaugums latos un procentos.

2.1.tabula
	Iestāde
	Vidējā darba samaksa 2007.gadā
	Vidējā darba samaksa 2008.gadā
	Vidējās darba samaksas pieaugums

	
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	pārējais personāls
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	pārējais personāls
	ārstiem
	ārstniec./ aprūpes personām
	ārstniec./ aprūpes atbalsta personām
	Pārējam personālam

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%

	 VAS P.Stradiņa KUS
	558,6
	402,1
	201,1
	258,1
	669,9
	494,8
	245,7
	317,5
	111,4
	19,9
	92,6
	23,0
	44,6
	22,2
	59,4
	23,0

	 VSIA Bērnu KUS
	576,7
	398,8
	272,6
	251,6
	653,2
	469,8
	319,7
	302,5
	76,5
	13,3
	71,0
	17,8
	47,1
	17,3
	50,9
	20,2

	 VSIA Rīgas Austrumu sl.
	461,6
	339,6
	242,4
	301,8
	530,8
	387,2
	267,4
	365,2
	69,2
	15,0
	47,6
	14,0
	25,0
	10,3
	63,4
	21,0

	 VSIA Traumat./ortopēd. sl.
	562,0
	334,8
	188,8
	306,2
	673,4
	428,4
	256,1
	415,1
	111,4
	19,8
	93,6
	28,0
	67,3
	35,7
	108,9
	35,6

	 VSIA Daugavas slimnīca
	565,5
	364,4
	247,1
	278,5
	639,0
	410,2
	278,0
	310,4
	73,5
	13,0
	45,8
	12,6
	30,9
	12,5
	31,9
	11,4

	 VSIA Daugavpils PNS
	619,1
	347,8
	240,4
	257,0
	662,8
	396,4
	276,4
	295,5
	43,7
	7,1
	48,6
	14,0
	36,0
	15,0
	38,5
	15,0

	 VSIA Piejūras slimīca
	585,4
	373,8
	211,3
	436,0
	680,9
	428,6
	260,4
	490,5
	95,5
	16,3
	54,8
	14,7
	49,1
	23,2
	54,5
	12,5

	 VSIA Slimn„Ģintermuiža”
	509,1
	331,8
	226,6
	249,5
	617,1
	387,9
	250,7
	303,0
	108,0
	21,2
	56,2
	16,9
	24,1
	10,6
	53,5
	21,5

	 VSIA Rīgas PNC
	657,9
	421,2
	246,4
	332,2
	763,9
	488,5
	288,2
	404,7
	106,1
	16,1
	67,3
	16,0
	41,8
	17,0
	72,5
	21,8

	 VSIA Aknīstes PNS
	657,9
	459,6
	239,7
	257,2
	782,6
	541,6
	280,3
	318,6
	124,7
	18,9
	82,0
	17,8
	40,6
	16,9
	61,4
	23,9

	 VSIA Vecpiebalgas PNS
	522,0
	285,5
	181,3
	295,2
	599,0
	322,1
	225,3
	337,7
	77,0
	14,8
	36,6
	12,8
	44,0
	24,3
	42,5
	14,4

	 VSIA Bērnu PNS„Ainaži”
	640,8
	234,7
	171,0
	219,7
	693,6
	297,0
	181,2
	273,3
	52,8
	8,2
	62,4
	26,6
	13,8
	8,0
	53,6
	24,4

	 VSIA Strenču PNS
	559,5
	347,2
	223,6
	245,2
	626,6
	396,4
	239,1
	273,4
	67,1
	12,0
	49,2
	14,2
	15,5
	6,9
	28,2
	11,5

	 VSIA Straupes  NS
	515,7
	422,8
	202,6
	293,3
	730,3
	447,6
	219,2
	318,0
	214,6
	41,6
	24,8
	5,9
	16,6
	8,2
	24,7
	8,4

	 VSIA NRC „Vaivari” 
	561,7
	352,7
	265,7
	255,8
	603,8
	378,3
	300,0
	308,2
	42,1
	7,5
	25,6
	7,3
	34,3
	12,9
	52,4
	20,5

	 VSIA LN RC „Rāzna”
	590,2
	364,9
	230,0
	215,8
	621,5
	397,9
	274,0
	236,3
	31,4
	5,3
	33,0
	9,0
	44,0
	19,1
	20,5
	9,5


2.2.tabula
	Iestāde
	Vidējā mēnešalga 2007.gadā
	Vidējā mēnešalga 2008.gadā
	Vidējās mēnešalgas pieaugums

	
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	pārējais personāls
	ārsti
	ārstniecības un aprūpes personas
	ārstniecības un aprūpes atbalsta pers.
	pārējais personāls
	ārstiem
	ārstniec./ aprūpes personām
	ārstniec./ aprūpes atbalsta personām
	Pārējam personālam

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%
	Ls
	%

	 VAS P.Stradiņa KUS
	332,7
	265,5
	141,9
	194,3
	432,8
	372,4
	194,2
	263,1
	100,1
	30,1
	106,9
	40,3
	52,3
	36,9
	68,8
	35,4

	 VSIA Bērnu KUS
	435,1
	273,7
	195,6
	171,8
	493,8
	310,1
	229,8
	214,8
	58,7
	13,5
	36,4
	13,3
	34,2
	17,5
	43,0
	25,0

	 VSIA Rīgas Austrumu sl.
	415,4
	308,6
	232,8
	291,5
	473,8
	345,8
	256,3
	353,1
	58,4
	14,1
	37,2
	12,1
	23,5
	10,1
	61,6
	21,2

	 VSIA Traumat./ortopēd. sl.
	548,9
	305,0
	184,5
	302,9
	663,9
	392,7
	251,6
	411,9
	115,0
	20,9
	87,7
	28,7
	67,1
	36,4
	109,0
	36,0

	 VSIA Daugavas slimnīca
	417,8
	286,5
	195,0
	217,5
	467,4
	318,8
	220,6
	245,5
	49,6
	11,9
	32,3
	11,3
	25,6
	13,1
	28,0
	12,9

	 VSIA Daugavpils PNS
	501,0
	289,0
	191,6
	222,5
	580,5
	334,0
	222,6
	281,8
	79,5
	15,9
	45,0
	15,6
	31,0
	16,2
	59,3
	26,6

	 VSIA Piejūras slimīca
	459,9
	309,7
	189,0
	410,9
	527,8
	352,5
	230,6
	462,7
	67,9
	14,8
	42,8
	13,8
	41,6
	22,0
	51,8
	12,6

	 VSIA Slimn„Ģintermuiža”
	391,5
	254,8
	174,3
	243,0
	493,5
	309,6
	200,5
	296,2
	102,0
	26,1
	54,8
	21,5
	26,2
	15,0
	53,2
	21,9

	 VSIA Rīgas PNC
	528,1
	311,4
	192,0
	296,0
	585,8
	348,3
	218,6
	361,7
	57,7
	10,9
	36,9
	11,8
	26,6
	13,9
	65,7
	22,2

	 VSIA Aknīstes PNS
	479,7
	304,9
	175,5
	216,6
	568,9
	358,0
	204,3
	264,6
	89,2
	18,6
	53,1
	17,4
	28,8
	16,4
	48,0
	22,1

	 VSIA Vecpiebalgas PNS
	512,0
	247,6
	151,9
	271,9
	589,0
	281,3
	185,8
	304,3
	77,0
	15,0
	33,7
	13,6
	33,9
	22,3
	32,4
	11,9

	 VSIA Bērnu PNS„Ainaži”
	492,9
	196,2
	147,1
	210,0
	533,5
	258,7
	170,4
	260,4
	40,6
	8,2
	62,5
	31,8
	23,3
	15,9
	50,4
	24,0

	 VSIA Strenču PNS
	398,7
	255,4
	173,8
	207,8
	453,9
	287,9
	184,7
	230,8
	55,2
	13,8
	32,5
	12,7
	10,9
	6,3
	23,0
	11,1

	 VSIA Straupes  NS
	479,7
	270,9
	170,4
	251,4
	688,6
	295,5
	191,7
	285,3
	208,9
	43,5
	24,5
	9,1
	21,3
	12,5
	33,9
	13,5

	 VSIA NRC „Vaivari” 
	441,6
	279,2
	209,5
	204,5
	510,8
	320,4
	243,2
	258,2
	69,2
	15,7
	41,2
	14,8
	33,7
	16,1
	53,7
	26,2

	 VSIA LN RC „Rāzna”
	498,1
	335,0
	198,0
	191,2
	557,2
	378,8
	240,0
	219,2
	59,1
	11,9
	43,8
	13,1
	42,0
	21,2
	28,0
	14,7


Piezīme:   tabulas sastādītas, ņemot vērā atskaites periodā veikto institūciju reorganizāciju, tai skaitā VSIA Diagnostikas centrs pievienots VSIA Rīgas Austrumu klīniskajai universitātes slimnīcai. 

2.pielikumā apkopoti valsts kapitālsabiedrību pašu iesniegtie dati. Šeit katrā tabulā ir redzama mēnešalga un darba samaksa pirms un pēc palielinājuma un mēnešalgas un darba samaksas pieaugums katram amata nosaukumam atsevišķi (vienādie amati apvienoti vienā rindā, norādot to skaitu), kā arī vidējais strādājošo mēnešalgas un vidējais darba samaksas pieaugums (latos un procentos) kapitālsabiedrībā sadalījumā pa amatu grupām. 

No iesniegtajiem datiem secināms, ka situācija kapitālsabiedrībās ir atšķirīga. Jāņem vērā, ka mēneša amatalga vairākās slimnīcās jau pirms kārtējā palielinājuma (t.i. 2007.gadā un daudzos gadījumos arī pirms tam) bija krietni virs tobrīd Ministru kabineta noteikumos Nr.980 atbilstošajā periodā noteiktās zemākās robežas, īpaši ārstiem, dažviet arī ārstniecības un pacientu aprūpes personām. 

Lielākais uzsvars uz darba samaksas pieaugumu ārstiem ir redzams VSIA Straupes narkoloģiskajā slimnīcā (mēnešalgas pieaugums vidēji 208,9 lati jeb 43,5%, darba samaksas pieaugums vidēji 214,6 lati jeb 41,6%). Relatīvi liels pieaugums šai kategorijai ir arī VAS P.Stradiņa klīniskajā universitātes slimnīcā (mēnešalgas pieaugums vidēji 100,1 lats jeb 30,1%, darba samaksas pieaugums vidēji 111,4 lati jeb 19,9%), VSIA Aknīstes PNS (mēnešalgas pieaugums vidēji 89,2 lati jeb 18,6%, darba samaksas pieaugums vidēji 124,7 lati jeb 18,9%), VSIA Slimnīcā „Ģintermuiža” (mēnešalgas pieaugums vidēji 102,0 lati jeb 26,1%, darba samaksas pieaugums vidēji 108,0 lati jeb 21,2%), taču šajās institūcijās arī citām strādājošo kategorijām ir apmēram tikpat liels pieaugums. Būtiskas atšķirības starp dažāda profila ārstu darba samaksas pieaugumu ir grūti izdalīt, jo specialitāšu klāsts ir plašs, bet izteiktu tendenču kādā noteiktā virzienā nav. 
Kopējo darba samaksu diezgan jūtami ietekmē dažāda veida piemaksas, ko nosaka Ministru kabineta 30.11.2006 noteikumu Nr.980 „Noteikumi par darba samaksu ārstniecības personām” 3.pielikums. Visvairāk tas attiecināms uz lielajām daudzprofila slimnīcām, kur pamatā tiek maksātas piemaksas par nakts darbu (50-75% no stundas darba algas likmes), par aizvietošanu (līdz 50% no mēneša amatalgas) un par darba stāžu (20-30% no amatalgas), kā arī uz psiho​neiroloģiskajām slimnīcām, kur līdztekus minētajam paredzētas arī piemaksas par bīstamiem darba apstākļiem (25‑45% no mēneša amatalgas – atkarībā no bīstamības rakstura un pakāpes). 2008.gadā piemaksu īpatsvars darba samaksā ārstiem ir 10-35% robežās (piemēram, P.Stradiņa klīniskajā universitātes slimnīcā 35,4%, VSIA Daugavas slimnīcā 26,9%, VSIA Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrā 23,3%, VSIA Bērnu PNS „Ainaži” 23,1%, VSIA Piejūras slimnīcā 22,5%, VSIA Slimnīcā „Ģintermuiža” 20,0%). No lielajām slimnīcām viszemākās piemaksas ārstiem procentuāli no darba samaksas ir VSIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” (10,7%), līdz ar to arī ārstu vidējā darba samaksa šeit ir viszemākā lielo slimnīcu kategorijā. Attiecībā pret iepriekšējo atskaites periodu piemaksu īpatsvars vidēji ir saglabājies tādā pašā līmenī, lai gan atsevišķās slimnīcās tas ir par 2-3 procentiem pieaudzis, citās turpretim par dažiem procentiem samazinājies, jo straujāk palielināta tieši mēnešalga. Piemēram, Latgales novada RC „Rāzna” vidējā darba samaksa ārstiem pieaugusi par 5,3%, bet tai pašā laikā mēnešalga tiem ir pieaugusi par 12%, līdz ar to piemaksu īpatsvars darba samaksā ārstiem samazinājies no 15,6% līdz 10,3%. Savukārt, Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrā mēnešalga pieaugusi par 10,9% (57,7 Ls), bet darba samaksa par 16,1% (106,1 Ls), tātad šeit ir palielinātas tieši piemaksas.

Procentuāli vislielākais darba samaksas palielinājums ārstniecības un pacientu aprūpes personām ir VSIA Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcā  (mēnešalgas pieaugums vidēji 87,7 lati jeb 28,7%, darba samaksas pieaugums vidēji 93,6 lati jeb 28,0%) un VSIA Bērnu PNS „Ainaži” (mēnešalgas pieaugums vidēji 62,5 lati jeb 31,8%, darba samaksas pieaugums vidēji 62,4 lati jeb 26,6%). Šai skaitliski vislielākajai ārstniecības personu grupai tradicionāli ir bijušas un arī pēc pieauguma saglabājas visplašākās vidējās darba samaksas diapazona robežas, ko nosaka lielais specialitāšu klāsts. Minētā grupa ietver ne tikai medicīnas māsas, bet arī dažāda profila funkcionālos speciālistus, asistentus un ārstu palīgus, sociālos darbiniekus, masierus, laborantus u.c. ar plašu atbilstošo amatu kvalifikācijas pakāpju diapazonu. Arī šai amatu grupai darba samaksas apmēru diezgan būtiski ietekmē piemaksas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos Nr.980 paredzēto. Piemaksu īpatsvars darba samaksā ir 10-35% robežās, kas vidēji saglabājas iepriekšējā atskaites perioda līmenī. 

Procentuāli vislielākais darba samaksas pieaugums ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām ir VSIA Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcā (mēnešalgas pieaugums vidēji 67,1 lats jeb 36,4%, darba samaksas pieaugums vidēji 67,3 lati jeb 35,7%), VSIA Vecpiebalgas PNS (mēnešalgas pieaugums vidēji 33,9 lati jeb 22,3%, darba samaksas pieaugums vidēji 44,0 lati jeb 24,3%), VSIA Piejūras slimnīcā (mēnešalgas pieaugums vidēji 41,6 lati jeb 22%, darba samaksas pieaugums 49,1 lati jeb 23,2%), P.Stradiņa klīniskajā universitātes slimnīcā (mēnešalgas pieaugums vidēji 52,3 lati jeb 36,9%, darba samaksas pieaugums vidēji 44,6 lati jeb 22,2%). Šai ārstniecības personu grupai kopējā piemaksu ietekme darba samaksā procentuāli ir nedaudz mazāka – lielākoties 10-20% robežās, kas vidēji saglabājas iepriekšējā atskaites perioda līmenī. 

Ārstniecības personu vidējā mēnešalga un vidējā darba samaksa 2008.gadā ir palielināta visās kapitālsabiedrībās.
Pārējā personāla mēnešalga un darba samaksa ir ļoti atšķirīga – atkarībā no tehnisko darbinieku un it īpaši mazkvalificētā personāla (pamatā fiziskā darba strādnieku) īpatsvara veselības aprūpes institūcijā. Mēnešalgu pieaugums šai grupai ir robežās no  28,0 Ls līdz 109,0 Ls, procentuāli no 11,1% līdz 36,0%. Darba samaksas pieaugums ir robežās no  20,5 Ls līdz 108,9 Ls, procentuāli no 8,4% līdz 35,6%. Pārējam personālam piemaksu ietekme darba samaksā ir vismazākā (vidēji 3-5%), jo šai grupai pārsvarā nav dežūru naktīs un svētku dienās, kā arī piemaksu par kaitīgumu.
Absolūtos skaitļos darba samaksa visu kategoriju strādājošiem kapitālsabiedrībās ir stipri atšķirīga, gan pirms, gan pēc palielinājuma. Tas ir saistīts ar institūciju sniegto veselības aprūpes pakalpojumu specifiku, veiktā darba apjomu, strādājošo kvalifikāciju un daudziem citiem faktoriem. 

Ar 2008.gada 1.janvāri dažāda profila slimnīcās mēneša darba samaksa par vienu slodzi pārsvarā nav zemāka:

· ārstiem – par  600-680 latiem;

· ārstniecības un pacientu aprūpes personām – par  370-420 latiem;

· ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām par 250-270 latiem;

· pārējam personālam – par 300-360 latiem.
Savukārt mēnešalga par vienu slodzi ar 2008.gada 1.janvāri pārsvarā nav zemāka:

· ārstiem – par  460-530 latiem;

· ārstniecības un pacientu aprūpes personām – par  280-330 latiem;

· ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām par 185-220 latiem;

· pārējam personālam – par 220-300 latiem.

Visaugstākā vidējā darba samaksa visām ārstniecības personu kategorijām ir VSIA Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrā,  pieaugums pret iepriekšējo gadu vidēji ir 16-17% robežās. Visaugstākā mēnešalga savukārt ir VSIA Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcā. Tas nozīmē, ka VSIA RPNC ir augstākas piemaksas, kas izskaidrojams ar šīs institūcijas darba specifiku (piemaksas par risku darbā ar psihiski slimiem pacientiem).
Viszemākā vidējā mēnešalga un vidējā darba samaksa visām ārstniecības personu kategorijām tradicionāli ir rehabilitācijas iestādēs, kuras arī tikai daļēji iekļaujas augstāk minētajos rādītājos. Tas skaidrojams ar šo iestāžu profilu: ārsti ir tikai dažas štata vienības, bet ir liels funkcionālo speciālistu īpatsvars ar zemāku kvalifikācijas kategoriju (daļa tiek pieskaitīti ārstiem, daļa ārstniecības un pacientu aprūpes personām). 

No augstāk minētā var secināt, ka valsts kapitālsabiedrībās pamatā tiek ievērotas Programmā paredzētās un Ministru kabineta noteikumos Nr.1046 iestrādātās normas par vidējo darba samaksu (654 Ls ārstiem, 392 Ls ārstniecības un pacientu aprūpes personām, 262 Ls ārstniecības un pacientu aprūpes atbalsta personām, 327 Ls pārējam personālam). 

